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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Социально–экономические и

социокультурные преобразования в российском обществе актуализировали

значимость системы ценностных оснований воспитания в современных

условиях, которые заключаются в формировании нравственных основ молодого

человека, обладающих достаточной устойчивостью в условиях меняющихся

обстоятельств. В качестве основных факторов воспитания исследователи

рассматривают культурно–исторические традиции, культурный капитал семьи,

место проживания, особенности системы школьного воспитания, влияние

социума и др. Перед школьным образованием стоит задача подготовки

инициативного, креативно мыслящей личности, легко адаптирующейся к

меняющимся условиям жизнедеятельности, обладающей готовностью к

непрерывному самовоспитанию и самообразованию. И решение этой задачи во

многом зависит от определения и реализации адекватных времени ценностных

оснований воспитания обучающихся. Данный контекст весьма значим для

России и Китая, так как эти страны имеют богатое педагогическое наследие

воплощения идей воспитания обучающихся.

В Национальной доктрине образования в РФ до 2025 года и [82]

подчеркивается, что система образования призвана обеспечить историческую

преемственность поколений, сохранение, распространение и развитие

национальной культуры; воспитание патриотов России, граждан правового,

демократического, социального государства, уважающих закон, права и

свободы личности и обладающих высокой нравственностью; разностороннее и

своевременное развитие детей и молодежи; формирование навыков

самообразования и самореализации личности; развитие культуры

межэтнических отношений.

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации (РФ) на период

до 2025 года также направлена на определение «комплекса действий,
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адекватных динамике социальных, экономических и политических изменений в

жизни страны, учитывающих особенности и потребности современных детей,

социальные и психологические реалии их развития», цель которых –

«способствовать умственному, нравственному, эмоциональному и физическому

развитию личности, всемерно раскрывать ее творческие возможности ....» [110].

Следовательно, в условиях образовательного суверенитета РФ важнейшей

педагогической задачей является актуализация у обучающихся ценностных

оснований воспитания, которые будут способствовать усвоению ценностных

установок общества на будущее страны. В совместном заявлении Российской

Федерации и Китайской Народной Республики, сделанном 21 марта 2023 г.,

говорится об углублении в условиях новой эпохи отношений всеобъемлющего

партнѐрства и стратегического взаимодействия; подчеркивается, что

необходимо «развивать сотрудничество в области духовно–нравственного

воспитания молодежи, предоставлять возможности для самореализации,

предпринимательской, инновационной, творческой и иной созидательной

деятельности детей и молодежи» [106].

Стратегические задачи государственной политики Китая по развитию

образования и воспитания отражены в ряде нормативно–правовых актов и

программ, среди которых Общая программа народного политического

консультативного совета (1949 г.), закон «О защите несовершеннолетних

Китая» (1991 г.), закон «Об образовании в Китайской народной республике»

(1995 г.), Программа модернизации образования в КНР до 2035 года (2019 г.),

Закон «О патриотическом воспитании» (2023 г.). В них указывается на

необходимость модернизации системы воспитания обучающихся, развития

социальных институтов на основе сочетания традиционных ценностей

китайского общества и социалистической идеологии.

Изучение и сравнительный анализ историко-педагогического опыта

развития ценностных оснований воспитания обучающихся в теории и практике

российской и китайской педагогики второй половины ХХ − первой четверти

XXI века позволит определить состояние и тенденции развития педагогической
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теории и практики в исследуемых странах; обогатить их педагогическую науку

продуктивными идеями ценностных оснований воспитания обучающихся.

Степень научной разработанности исследования. В современной

педагогической науке сложились определенные теоретические предпосылки,

позволяющие осуществить историко-педагогическое познание эволюции

ценностных оснований воспитания обучающихся в России и Китае второй

половины ХХ − первой четверти XXI века. Проанализированы проблемы

формирования ценностных оснований воспитания в трудах О.А. Андриенко,

Е.В. Бондаревской, Б.С. Гершунского, И.А. Зимней, А.В. Кирьяковой,

В.З. Клепикова, Н.С. Розова, О.К. Поздняковой. Данной научной

проблематикой также занимались китайские исследователи: Ван Гохун, Ван

Сюань, Ли Дэшун, Ян Сяохуэй, Чжан Чэнсянь. В работах Ван Люй, Ван

Фэнсянь, Ву Чжоу, Чжан Жунвэй, Чжан Вэй, Чжоу Юаньцин, Цзан Чан, Юань

Гуйжэнь, ими выявлены особенности воспитания обучающихся в Китае в

разные периоды.

Данная проблема за последние пятнадцать лет представлена рядом

диссертационных исследований, в которых: обоснованы педагогические идеи о

воспитании детей в Китае, представлена сущность концепции воспитания

обучающихся в условиях средних школ КНР в 2000–е годы (Чэнь Чжаомин,

2010); в современном контексте рассмотрены народные традиции

нравственного воспитания в китайской семье (Линь Лю, 2011).

Проанализированы педагогические подходы к организации воспитания в

России и Китая (Лю Вэньцюань, 2012), традиции воспитания детей в

российских и китайских семьях (Чжан Чэнь, 2015). Охарактеризованы

особенности духовно–нравственного воспитания обучающихся в системах

музыкального образования Китая и России (Чжао Цзинь, 2017), аспекты

воспитания в условиях модернизация систем дошкольного образования России

и Китая в конце XX − начале XXI века (Цзун Чэнцзюй, 2018), процессы

подготовки будущего учителя по патриотическому воспитанию обучающихся

КНР (Ван Сюань, 2022).

6

Однако, несмотря на большую значимость выводов и рекомендаций, в

фундаментальных исследованиях ученых все же недостаточно отражено и не

было предметом специального изучения развитие идей воспитания личности в

теории и практике российской и китайской педагогики второй половины ХХ−

первой четверти XXI века. Результаты сравнительного анализа могут

расширить российскую и китайскую теорию и практику воспитания, повысить

качество организации воспитательного процесса в современном школьном

образовании.

Анализ состояния теории и практики ценностных оснований воспитания

обучающихся в России и Китае выявил необходимость разрешения следующих

противоречий:

− на научно–теоретическом уровне: между потребностью педагогической

науки в обеспечении результативности процесса воспитания и недостаточным

целостным обобщением и оценкой прошлого опыта воспитания при выделении

и обосновании ценностных оснований этого процесса;

− на социально–педагогическом уровне: между возросшими потребностями

общества и государства в повышении результативности воспитания молодого

поколения на основе использования опыта этой деятельности в разные

исторические периоды развития России и Китая и недостаточностью его

историко-педагогического анализа;

− на научно–методическом уровне: между устойчивостью инвариантного

ядра ценностных оснований воспитания обучающихся и необходимостью их

адаптации к новым экономическим, политическим и социокультурным

условиям.

Проблема исследования: как происходила эволюция ценностных

оснований воспитания обучающихся в России и Китае второй половины ХХ−

первой четверти XXI века? Каковы педагогические возможности и потенциал

для их адаптации в современной образовательной практике Российской

Федерации?
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Границы исследования. Исследуемая проблема изучается и решается на

примере школьного образования, что отражается в задачах диссертации,

защищаемых положениях, определении научной новизны, теоретической и

практической значимости, в выводах.

Идея диссертационного исследования. Эволюция ценностных

оснований воспитания обучающихся в России и Китае раскрывается

посредством определения особенностей и движущих сил как факторов этого

процесса; установления этапов и характеристики их качественного своеобразия,

генезиса ценностных оснований воспитания в соответствии со спецификой

свойственных отдельным этапам социокультурных и конкретно-исторических

условий, выявленных на основе историко-педагогических материалов.

Актуальность исследуемой проблемы, ее недостаточная изученность и

практическая востребованность обусловили выбор темы диссертации:

«Эволюция ценностных оснований воспитания обучающихся в России и Китае

второй половины ХХ− первой четверти XXI века».

Цель исследования: охарактеризовать процесс эволюции ценностных

оснований воспитания обучающихся в теории и практике российской и

китайской педагогики второй половины ХХ− первой четверти XXI века.

Объект исследования: ценностные основания воспитания обучающихся в

России и Китае.

Предмет исследования: эволюция ценностных оснований воспитания

обучающихся в России и Китае во второй половине ХХ− первой четверти XXI

века.

Гипотеза исследования: изучение генезиса ведущих педагогических идей

и государственной политики в области воспитания обучающихся в России и

Китае позволит определить перспективы их использования в воспитании

молодого поколения на современном этапе, если будут выявлены предпосылки

и движущие силы становления и развития ценностных оснований системы

воспитания обучающихся, тенденции и особенности ее трансформации;

обоснована их периодизация.
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Задачи исследования:

1. Установить и охарактеризовать общественно–исторические

предпосылки, особенности и движущие силы как факторы становления,


[…]


культуры. Эти факторы являются основными в процессе изменения ценностных
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оснований воспитания молодежи в Китае. Ценностные основания воспитания в

стране определяются наиболее значимыми свойствами духовности и

общественной жизни, влияющими на самосовершенствование, оптимальное

сосуществование личности на основе принципов и ценностных оснований

системы воспитания, особенно морально–этических норм, оказывающих

эффект на функционирование и развитие страны. При этом, важным является

то, что государственная политика придерживается жестких требований именно

к присутствию и развитию этих феноменов социальной жизни, которые

способствуют и определяют общую направленность целеустремленной и

рациональной деятельности всего сообщества Китая. Таким образом,

нравственность и эффективность как стойкая тенденция в современном Китае

являются взаимообусловленными факторами развития и процветания нации.

2.3 Педагогические возможности реализации ценностных оснований

воспитания обучающихся в теории и практике российской и китайской

педагогики второй половины XX и первой четверти XXI веков для

современной практики образования

При проведении сравнительно-сопоставительного анализа ценностных

оснований воспитания подрастающего поколения в РФ и КНР для определения

педагогических возможностей их реализации в теории и практике российской и

китайской педагогики второй половины XX и первой четверти XXI веков

необходимо провести сопоставление ценностных оснований, на которых

базируется система воспитания в китайской педагогике, с ценностными

основаниями этого процесса в системе российской педагогики, а также выявить

общее и особенное (отличительное) в ценностных основаниях воспитания,

используемых в практике образования РФ и КНР.

Изучение ситуации в современном школьном образовании России и Китая

показало, что в обеих странах образовательная политика имеет общие

стратегические ориентиры. Так, национальные системы образования двух
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государств не сводятся только к самой сфере образования, они

рассматриваются как фактор трансформации и оптимизации социально-

экономического развития страны с учетом возникающих вызовов. Общей для

РФ и КНР является тенденция гуманизации школьного образования, создание

условий для личностно-ориентированного подхода, что подтверждает характер

совместной деятельности участников образовательного процесса, обновление

содержательной составляющей, пересмотр системы подготовки педагогических

кадров и их профессионального развития.

Анализ опыта школьного образования РФ и КНР позволил выявить ряд

общих аспектов образования и воспитания и особенности их различия (Таблица

2.3.) .

Таблица 2.3 – Общее и особенное в воспитательно–образовательном

процессе школьников в России и Китае

Основания анализа (структурные элементы)

Документы, регламентирующие образование и воспитание (государственная политика)

Общее
Особенное

Россия Китай

Закон «Об образовании в

РФ», Закон

«Образование в КНР»;

Закон «О молодежной

политике в РФ»;

Закон «О молодежи

КНР»;

Закон «О

патриотическом

воспитании в

Российской Федерации»;

Закон «О

патриотическом

воспитании КНР»;

Программа «Развитие

образования в РФ до

2030 г.»;

«Программа

модернизации

образования в КНР до

2035 года»

Стратегия развития

воспитания в Российской

Федерации на период до 2025

года;

Концепция воспитания и

развития личности

гражданина России в системе

образования;

Указ Президента РФ «О

сохранении и укреплении

традиционных духовно–

нравственных ценностей»

Закон «О содействии

домашнему воспитанию»;

Закон «О патриотическом

воспитании в семье и учебных

заведениях»
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Стратегические ориентиры образования

Приоритетная сфера

развития страны;

централизация

образования;

качество образования;

гуманизация

образования.

взаимодействие

социальных институтов;

возрождение

традиционных

национальных духовно–

нравственных

ценностей;

отношение к

образованию

малочисленных народов

Школьные ФГОС;

трансформация и возрождение

традиционных духовно–

нравственных ценностей;

вариативность образования: типы

организаций (школы, гимназии,

лицеи, малокомплектные,

кочевые и др.);

образование и воспитание детей,

ведущих с родителями кочевой

образ жизни (Дальний Восток,

Сибирь) – принципы:

природосообразность,

воспитание в действии, на

образцах, детско–взрослая

общность.

Сильная государственная и

политическая поддержка

системы воспитания;

учет «китайской

специфики» (идеи

марксизма, четких

государственных

ориентиров, национальные

традиции); приоритет

идеологии

социалистических

ценностей;

образование как синоним

успеха;

строгая дисциплина;

формирование готовности к

жесткой конкуренции;

комплексность

воспитательной работы во

всех образовательных

организациях (от детского

сада до университетов);

сочетание разнообразных

форм воспитания,

поддержка видов

социальной деятельности

людей

Структура образования

Начальное, общее,

среднее образование;

обучение на двух языках

(государственном и

родном);

доступность образования

Семейное образование и

самообразование;

необязательный выбор профиля,

хотя с 8 класса имеется (не во

всех школах) предпрофильная

подготовка;

в государственных школах

бесплатное начальное, среднее и

общее образование;

специальные образовательные

организации для детей с ОВЗ;

Широкий спектр

образовательных организаций;

образовательные центры

(«Сириус», «Артек», «Смена»,

«Океан» и др.)

Обязательное в 11 классе

разделение на

гуманитарный и

естественно–научный

профили;

в государственных школах

бесплатное образование в

начальных и средних

классах, платное − в

старших;

дети с ОВЗ учатся в

общеобразовательных

школах (большинство

китайских ученых с этим не

согласны)

Образовательный процесс (обучая−воспитывать)

Формы и методы

обучения;

процедура итоговой

аттестации

Разнообразие средств и методов

обучения: творческие работы,

эссе, сочинения, проекты;

индивидуальное обучение

(индивидуальные маршруты)

и др.

Большой акцент на

механическое обучение и

запоминание, не на

критическое мышление.

Коллективный подход.

Стандартизированное
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единый государственный экзамен

(ЕГЭ): обязательные экзамены −

русский язык и математика,

остальные − по выбору

обучающихся

тестирование.

«Гаокао»: обязательные

предметы: китайский язык,
