## О Т З Ы В

официального оппонента

кандидата педагогических наук

**Фоминой Александры Павловны**

на диссертационную работу Би Цюшуан «Эволюция ценностных оснований воспитания обучающихся в России и Китае второй половины XX – первой четверти XXI века», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

*Актуальность* избранной диссертантом темы довольно высока как с академической, так и с прикладной точки зрения. Диссертационная работа представляет собой впервые выполненный сравнительный анализ эволюции ценностных оснований воспитания обучающихся в России и Китае второй половины XX – первой четверти XXI века, на основе которого выявлены педагогические возможности для их адаптации в современной образовательной практике. Вышеуказанное обусловлено необходимостью воспитания школьников на примерах исторического наследия для обеспечения разностороннего и своевременного развития детей и молодежи, обладающих высокой нравственностью и навыками самореализации. В контексте объективно существующих противоречий и наряду с недостаточной разработанностью проблемы в теории и практике педагогической науки актуальность диссертационного исследования Би Ц. более возрастает.

Диссертация Би Ц. состоит из введения, основной части – двух глав, заключения, списка литературы, приложения. Заслуживает внимания продуманно и четко построенный научный аппарат диссертации. Автор грамотно выявила противоречия, определила научную задачу и другие элементы методологии исследования.

Во введении раскрыты актуальность проблемы развития ценностных оснований воспитания обучающихся в России и Китае, определен научный аппарат проведенного исследования.

В первой главе представлены теоретические основания изучения проблемы эволюции ценностных оснований воспитания обучающихся в России и Китае второй половины XX – первой четверти XXI века, в том числе, обосновано применение сравнительно–исторического подхода; уточнены определения и ключевые понятия; рассмотрены предпосылки эволюции ценностных оснований воспитания обучающихся как педагогической проблемы в теории и практике педагогики России и Китая второй половины XX – первой четверти XXI века; определены и раскрыты этапы развития эволюции ценностных оснований воспитания обучающихся. Во второй главе приведен опыт из образовательной практики России и Китая по реализации ценностных оснований воспитания обучающихся в исследуемый период, а также педагогические возможности реализации ценностных оснований воспитания обучающихся в теории и практике российской и китайской педагогики второй половины XX и первой четверти XXI веков для современной практики образования.

В заключении диссертант приводит емкие общие выводы исследования и формулирует перспективы дальнейших исследований.

*Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.* Автором на высоком научном уровне используются различные подходы и методы обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций, изучаются и критически анализируются известные достижения и теоретические положения других авторов по проблемам воспитания обучающихся в разные исторические периоды развития сравниваемых стран. Выводы и результаты, полученные диссертантом, обоснованы и достоверны, так как опираются на результаты анализа обширного практического материала и существующей теоретико-методологической и нормативно-правовой базы.

Автор исследования показала осознанный подход к организации и проведению исследования. Данный вывод позволяет аргументировать основные положения, выносимые на защиту, которые согласуются с поставленными задачами и сформулированными пунктами научной новизны:

- установлены общественно–исторические (экономические, политические, социальные) и педагогические предпосылки эволюции ценностных оснований воспитания обучающихся в теории и практике российской и китайской педагогики второй половины XX– первой четверти XXI века; особенности, движущие силы как факторы становления, закрепления и трансформации развития ценностных оснований воспитания обучающихся, обусловленные социокультурными особенностями развития России и Китая;
- определены этапы эволюции ценностных оснований воспитания обучающихся в теории и практике российской и китайской педагогики во второй половине XX– первой четверти XXI века, отражающие процесс становления и развития данного педагогического явления. *Первый этап (вторая половина XX в.) – смыслообразующе–преобразовательный, период осознания и оценки обществом и государством проблем и состояния ценностных оснований воспитания обучающихся, которые возникли в связи с масштабными переменами в политическом, экономическом, социальном обустройстве исследуемых государств, социокультурной жизни их граждан и детерминировали существенные изменения в сфере воспитания подрастающего поколения. Второй этап (первая четверть XXI века) – организационно–сущностный, обусловлен трансформацией развития ценностных оснований обучающихся, выраженной в полисубъектном характере управления данным процессом; замене взаимодействия авторитарно-императивного на гуманистическое, педагогическое; переходе от формирования личности к формированию целостного человека, от массового безликого воспитания к поддержке воспитания каждого школьника, от единообразия к вариативности воспитательного процесса, от взращивания добродетелей к профилактике пороков; от аспектно-разрозненного построения воспитательной деятельности к*

ее системному построению. Выявлено, что ведущей тенденцией в эволюции ценностных оснований воспитания в Китае является гуманистическая направленность, имеющая инвариантную аксиологическую основу. Генезис ценностных оснований воспитания в России и КНР показывает преобладание аксиологического инвариантного ядра, базирующегося на общечеловеческих ценностях, свойственных разным этапам эволюции;

– охарактеризован педагогический опыт реализации ценностных оснований обучающихся в России и Китае второй половины XX – первой четверти XXI века в следующих качественных изменениях: преобразования в развитии системы воспитания, заключающиеся в активизации и разнообразии форм и методов идейно-нравственного, гражданско-патриотического и политического воспитания (устойчивое развитие чувства гордости и национальной идентичности, социальная и гражданская ответственность через законопослушание, волонтерская деятельность, социальная практика и социальное проектирование и др.); приверженность и бережное отношение к семейным ценностям, традициям национальной культуры; почтение и уважение к педагогу и старшим; навыки военно-оборонной подготовки; фундаментальное образование; технологии самообразовательной деятельности и др.;

– определена возможность адаптации выявленного опыта воспитания обучающихся в теории и практике российской и китайской педагогики второй половины XX – первой четверти XXI века, основанного на многовековых философско-воспитательных традициях, в практику российских школ.

*Значимость для науки и практики полученных автором результатов.*

Несомненным достоинством исследования является его *теоретическая значимость*, заключающаяся в том, что оно обогащает педагогическую науку в части историко-педагогического знания о ценностных основаниях воспитания: конкретизации ключевого понятия «ценностные основания воспитания»; выявления движущих сил как факторов эволюции ценностных оснований воспитания обучающихся посредством разрешения противоречий между требованиями социокультурных и конкретно-исторических условий и

несоответствием ценностных оснований этим требованиям; периодизации эволюции ценностных оснований воспитания обучающихся в соответствии с этапами реализации в России и Китае новой стратегии становления и развития государств; расширения социокультурного пространства в условиях изменяющихся региональных границ; активной интернационализации; раскрытия качественного своеобразия выделенных периодов.

Особый интерес вызывает *практическая реализация* теоретических положений исследования в образовательный процесс аспирантской подготовки, в частности, в лекционно-практических занятиях по модулю «Сравнительная педагогика» по истории образования и педагогической мысли в России и Китае. Предложенные соискателем идеи и решения могут служить концептуальной теоретической основой для дальнейшего поиска направлений развития процесса воспитания и взаимодействия российских и китайских студентов, вместе осваивающих специальность в российском вузе.

*Содержание диссертации, ее завершенность.* В целом изучение содержания диссертации позволяет утверждать, что соискателю удалось систематизировать теоретический и эмпирический материал диссертации в логике положений, отражающих педагогическую сущность эволюции ценностных оснований воспитания обучающихся исследованного периода.

Ход исследования, его результаты и выводы достаточно представлены в 18 публикациях автора, из которых 5 статей – в рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 1 статья – в индексируемом международном издании. Автореферат отражает основное содержание диссертации, содержит обоснованные выводы и рекомендации, отвечает требованиям ВАК РФ.

Оценивая диссертационное исследование, можно отметить, что оно достаточно полно раскрывает содержание работы, имеет чёткую и логичную структуру изложения материала, отличается несомненной научной новизной и практической значимостью. Работа соответствует паспорту специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (п. 7. История

развития педагогической науки и образования. Историко-компаративные исследования).

Вместе с тем, высоко оценивая достоинства исследования, хотелось бы получить ответы на следующие вопросы:

1. Диссертационное исследование, возможно, только выиграло бы, если бы соискатель представила сравнительный анализ проникновения и влияния западных ценностей на систему воспитания Китая и России.

2. Признавая ценность выполненного диссертационного исследования, хотелось отметить, что, на наш взгляд, в диссертации при сравнительно-сопоставительном анализе систем воспитания в России и Китае, российская практика воспитания представлена, в основном, региональным опытом на примере Республики Саха (Якутия). Хотелось бы получить некоторое пояснение одностороннего выбора.

3. Наряду с комплексной теоретической проработкой и практической значимостью работы, на наш взгляд, в недостаточном количестве представлены адресно-прикладные рекомендации по формированию ценностных оснований воспитания обучающихся обеих стран.

Вместе с тем, указанные пожелания не снижают общей высокой положительной оценки диссертационной работы, в которой присутствуют научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Выдвинутые диссертантом цель и задачи теоретического и практического характера достигнуты, что убедительно показано в проведенном научном исследовании. В целом, результаты, полученные диссертантом, являются новым научным знанием в теории общей педагогики, истории педагогики и образования.

Таким образом, диссертация Би Цюшуан «Эволюция ценностных оснований воспитания обучающихся в России и Китае второй половины XX – первой четверти XXI века» представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, соответствующую требованиям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в текущей редакции), а сам автор, Би Ц.

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

**Официальный оппонент:**

Директор Центра непрерывного
повышения профессионального
мастерства педагогических работников
г.Орехово-Зуево Института дополнительного
образования, доцент кафедры педагогики
начального и дошкольного образования
ГООУ ВО МО «Государственный гуманитарно-
технологический университет», кандидат
педагогических наук
(специальность 5.8.1. – общая педагогика,
история педагогики и образования)
12.07.2024

Фомина А.П.

Подпись
удостоверяю

Начальник управления кадров ГГТУ

Прямухина С.А.

«12» июля 2024 г.

**Сведения об оппоненте:**

Фомина А.П. - кандидат педагогических наук, директор Центра непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников г.Орехово-Зуево Института дополнительного образования, доцент кафедры педагогики начального и дошкольного образования Государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области «Государственный гуманитарно- технологический университет».

**Почтовый адрес организации:**

142611, Московская область, Орехово-Зуевский г.о., ул.Зеленая, д.22,
Государственное образовательное учреждение высшего образования

Московской области «Государственный гуманитарно- технологический университет»

Телефон: 8-499-955-25-20 (560)

E-mail: [sacha-fomina@yandex.ru](mailto:sacha-fomina@yandex.ru)